

KURIER POLSKI

Rok V

Centrala telefoniczna IKP Bydgoszcz 33-41 i 33-42
Telefon dla korespondentów zamiejscowych 36-00
Sekretariat redakcji przyjmuje od godz. 10-12

Wtorek, dnia 4 stycznia 1949 r.

Konto PKO "Zryw" nr VI-135. FKO IKP nr VI-140
Konto bież. Bank Gospodarstwa Spółdzielczego
Bydgoszcz konto nr 8088

Nr 3

Z pobytu pani Czang-Kai-Szek w USA



Pani Czang-Kai-Szek (na zdjęciu) nie nie wskórała u prez. Trumana. Wobec tego zabrakła się ona do wyszukania w Stanach Zjednoczonych bezpiecznej siedziby dla siebie i swego męża.

Tymczasem w Chinach Kuomintangowskich trwa ucieczka z terenów frontowych obszarów i kapiłaliściw chińskich. Pociągi są wobec tego przepelnione (poniżej).

Strajk w Londynie

LONDYN (obsł. wł.). W dzień Nowego Roku przystąpiła do strajku obsługa tramwajów i autobusów londyńskich, paraliżując w ten sposób komunikację śródmiejską.

Budżet Francji uchwalony

PARYŻ (PAP). Zgromadzenie Narodowe obradowało w noc sylwestrową nad rządowymi projektami finansowymi. Rządowy preliminarz budżetowy na rok 1949 został definitywnie przyjęty 327 głosami przeciwko 244. Przewiduje on m. in. 140 miliardów franków dodatkowych podatków oraz rozpisanie pożyczki tzw. dobrowolnej, mającej przynieść skarbowi państwa 100 miliardów franków.

Ponadto Zgromadzenie Narodowe postanowiło podnieść opłaty pocztowe i telegraficzne.

Na froncie palestyńskim

LONDYN (PAP). Samoloty brytyjskie odbywają loty wywiadowcze nad frontem żydowsko-egipskim, aby sprawdzić, czy oddziały żydowskie przekroczyły granicę egipską. Gdyby wiadomość o przekroczeniu granicy egipskiej została potwierdzona, wówczas rząd brytyjski miałby — jak podają w kołach londyńskich — okazać Egipcjom na podstawie układu egipsko-brytyjskiego — pomoc.

Ostatnie przygotowania do bitwy o Nankin

NANKIN (obsł. wł.). W orędziu noworocznym Czang-Kai-Szek oświadczył, że gotów jest ustąpić, jeżeli jego ustąpienie przywróci Chinom spokój.

Premier rządu nankińskiego dr Sun Fo w orędziu noworocznym zwrócił się do chińskich władz ludowych z apelem o zawieszenie broni i podjęcie rokowań z rządem nankińskim.

Na ostat radiostacja Chin ludowych w komentarzu do powyższego



Prezydent Bierut przyjął życzenia noworoczne

WARSZAWA (PAP). W dniu 1 stycznia w sali pompejańskiej pałacu belwederskiego wyłożono w godzinach porannych księgę, do której wpisywały się liczne delegacje przybyłe z życzeniami noworocznymi dla Prezydenta RP.

M. in. złożyła życzenia delegacja zarządu głównego ZMP, przedstawiciele władz naczelnych partii politycznych i organizacji społecznych licznych związków zawodowych, duchowieństwa, wyższych uczelni i organizacji naukowych, samorządu terytorialnego, spółdzielczości, Polskiej Agencji Prasowej i Polskiego Radia.

Prezydent RP przyjął życzenia od rządu RP, które przekazał prezes Rady Ministrów Cyrankiewicz i wicepremier Korzycki. Następnie Marszałek Polski ży-

oświadczenia stwierdziła, że propozycja dr. Sun Fo jest nie do przyjęcia i że Chiny ludowe doprowadzą swą walkę do końca.

Wokoło Nankinu przeprowadzona jest koncentracja wojsk ludowych i nacjonalistycznych. Czynione są gorączkowe przygotowania do podjęcia ostatecznej bitwy o stolicę Chin kuomintangowskich. W bitwie tej weźmie udział około 800.000 żołnierzy.

Z ufnością patrzymy w przyszłość
Ku nowym osiągnięciom i nowym zdobyciom

Przemówienie noworoczne Prezydenta Bieruta

WARSZAWA (PAP). W dniu 31 grudnia 1948 r. Prezydent Bolesław Bierut wygłosił przez Radio przemówienie noworoczne.

Zwracając się do Rodaków w całej Polsce i poza krajem, powiedział Prezydent Bierut m. in.:

Z dumą i zadowoleniem zegnamy rok, który upłynął — był to rok twórczej pracy i wspaniałych osiągnięć. Zakończył się on wielkim zwycięstwem jedności, której wyrazem był historyczny Kongres Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej której wyrazem jest pogłębiające się braterstwo robotników, chłopów pra-

Pandit Nehru zwołuje konferencję azjatycką

NOWE DELHI (obsł. wł.). Premier indyjski Pandit Nehru zaprosił przedstawicieli państw azjatyckich na konferencję, która odbyć się ma w Nowym Delhi i omówić m. in. zagadnienie Indonezji. Pandit Nehru wyraził nadzieję, że w konferencji tej wezmą udział również przedstawiciele Australii i Nowej Zelandii.

Sytuacja w Indonezji

HAGA (obsł. wł.). Władze holenderskie podały oficjalnie do wiadomości o zakończeniu walk na wyspie Jawie.

Działania wojenne na Sumatrze toczą się jednak w dalszym ciągu.

mierski złożył Prezydentowi, jako najwyższemu zwierzchnikowi sił zbrojnych, życzenia noworoczne w imieniu generałów, oficerów, podoficerów i szeregowych Wojska Polskiego.

WARSZAWA (PAP). W dniu 1 stycznia, w sali pompejańskiej w Belwederze zebrał się przedstawiciele państw obcych z dziekanem korpusu dyplomatycznego ambasadorom Zw. Radzieckiego Lebediewem na czele.

W imieniu korpusu dyplomatycznego złożył życzenia Prezydentowi R. P. ambasador Lebediew.

WARSZAWA (PAP). Z okazji Nowego Roku — generalicja WP i wyżsi oficerowie instytucji centralnych MON złożyli życzenia noworoczne Ministrowi Obrony Narodowej Marszałkowi Żymierskiemu.

Następnie życzenia noworoczne w imieniu attache wojskowych państw obcych złożył gen. mjr. Masłow — attache wojskowy ZSRR.

Sport

HOKEJ

Cracovia — ŁKS 12:3 (5:1, 2:1, 5:1).

Baidon — GZKKS (Mysłowice) 5:1 (1:0, 2:1, 2:0).

BOKS

Warta — Odra 10:6.

ciągających i Inteligencji. Radośnie więc witamy nowy rok, w którym zjednoczony wielką ideą lud pracujący zakończy pomyślnie trzyletni plan odbudowy Polski ze zniszczeń wojennych i przygotowuje warunki do dalszego zwycięskiego marszu w przyszłość. Z roku na rok odradza się, wzmacnia i przeobraża nasza Ojczyzna. W ciągu niespełna czterech lat od chwili wyzwolenia zdolaliśmy nie tylko zaleczyć najboleśniejsze rany, zadane Polsce przez hitlerowski najeźdźca, ale wzmocniliśmy znacznie siły wytwórcze kraju w porównaniu z okresem przedwojennym. Pchnęliśmy naprzód u przemysłowanie Polski i osiągnęliśmy dziś już dwa razy większą, niż przed wojną produkcję przemysłu na głowę ludności. A przecież jeszcze przed trzema laty — w roku 1945 nasza produkcja przemysłowa wynosiła zaledwie 55 proc. produkcji na głowę ludności w stosunku do okresu przedwojennego. Nasze rolnictwo zabezpieczyło już dziś całkowicie krajowy żywność, choć jeszcze rok temu bez pomocy ZSRR cierpieliśmy głód i dotkliwy brak. Odłogi, które jeszcze trzy lata temu stanowiły połowę ziemi ornej — dziś już stanowią nieznaczny odsetek i w przyszłym roku zostaną całkowicie zlikwidowane. Tempo rozwoju przemysłu jest oczywiście, znacznie szybsze niż rolnictwa, ale wiadomo, że uprzemysłowanie kraju przyspieszy z kolei w następnych latach wzrost i rozkwit całej naszej gospodarki narodowej, jak również wzrost ogólnego dobrobytu i rozwój kulturalny całego narodu. Coraz sprawniej działa komunikacja i transport, wspaniale rozwijają się nasze porty i żegluga. Ziemię Odzyskaną zjednoczyło się już z Macierzą w jednolitą polską całość narodową i w harmonijną ca-

łość gospodarczą. Polepsza się stopniowo, lecz systematycznie położenie materialne ludności pracującej. Nie ma — jak dawniej — bezrobocia, niepewności jutra. Nie tylko młodzież, ale i starsi, którzy zapragną podnieść swą wiedzę i kwalifikacje zawodowe, będą mieli coraz szerszy dostęp do nauki, do oświaty, do życia kulturalnego.

Gdzie leży źródło tej pomyślności? Leży ono w niewyczerpanych siłach twórczych polskiego ludu pracującego — jedynego gospodarza dzisiejszej Polski.

Leży ono w słusznej drodze pol-

(Ciąg dalszy na stronie 2)

„Queen Mary“ na mieliznie

LONDYN (obsł. wł.). W kanale La Manche panowała w czasie minionego święta gwałtowna burza i wichura. Spowodowała ona szereg wypadków, t.

M. in. niedaleko Cherburga ołbrzym transatlantyki „Queen Mary“ został zepchnięty na mieliznę. Dopiero następnego dnia udało się holownikom francuskim ściągnąć statek z mielizny.

Wojska radzieckie opuściły Koreę północną

MOSKWA (PAP) Agencja TASS komunikuje.

Zgodnie z postanowieniem Rady Ministrów ZSRR zakończono całkowicie ewakuację wojsk radzieckich z północnej Korei w dniu 25 grudnia 1948 r. Odnosnie rządu Stanów Zjednoczonych, to jak wiadomo — rząd ten nie zgodził się zadość uczynić prośbie koreańskiego Zgromadzenia Ludowego i nie wycofał swych wojsk

Wykonamy przedterminowo plan produkcyjny na 1949 r.

Deklaracja górników kopalni „KAROL“

KATOWICE (PAP). Załoga kopalni „Karol“, która pierwsza wykonała przedterminowo na początku listopada br. roczny plan wydobycia węgla na rok 1948, zobowiązała się wykonać w ciągu 10 miesięcy plan na rok 1949. Załoga wezwwała pozostałe kopalnie do współzawodnictwa o jak najwcześniejsze wykonanie planu.

Apel górników kopalni „Karol“ znalazł odzew na naradzie wytwórczej Chorzowskiego Zjednoczenia Przemysłu Węglowego. Zebrałi przedstawiciele wszystkich kopalni tego zjednoczenia uchwalili rezolucję, w której postanawiają dołożyć wszystkich sił i starań, aby plan na rok 1949 wykonać wcześniej niż w roku 1948.

„Odpowiadając na apel ob. ministra Minca — czytamy w rezolucji — zapewniamy że 3-letni plan produkcyjny wykonamy przed terminem, tworząc nadwyżkę na potrzeby gospodarki narodowej i dokonując jednocześnie wole pójścia po drodze wskazanej przez kongres Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej“.

W Siemianowicach odbyła się konferencja przedstawicieli rad zakładowych i komitetów kopalnianych PZPR, dyrekcji i referatów współzawodnictwa pracy kopalni „Wieczorek“ i „Siemianowice“.

Na konferencji podpisano umowę o współzawodnictwie między obu kopalniami. Pierwszy okres współzawodnictwa trwać będzie od 1 stycznia do 31 marca 1949 r. Celem współzawodnictwa jest przedterminowe wykonanie planu na rok 1949. Zwycięska załoga otrzyma dyplom honorowy Centralnego Związku Zawodowego Górników.

25-milionowa tona węgla

GDANSK (obsł. wł.). W dniu dzisiejszym w porcie gdańskim zostanie załadowana na statek szwedzki 25-milionowa tona węgla. Związku z tym odbędzie się tu okolicznościowa uroczystość.

Ku nowym osiągnięciom

(dokończenie ze str. 1)

tycznej, która od pięciu lat kroczy lud pracujący pod sztandarem demokracji ludowej.

Dzisiejszy radosny wieczór noworoczny zbiega się z 5-letnią rocznicą pamiętnej nocy sylwestrowej 1943 r., kiedy powstała Krajowa Rada narodowa.

Przypominając program nakreślony przez K.R.N., Prezydent Bterut stwierdza, że słuszną drogą i słuszny program K.R.N. przyniosły zwycięstwo narodowi polskiemu.

I oto widzimy, jak idąc niezłomnie i wytrwale po tej drodze, naród polski pokonuje trudności, zdawałoby się nie do pokonania, oświeca i buduje z gruzów i ruin miasta, porty, fabryki, elektrownie, mosty, drogi, dźwigi, okręty, szkoły, biblioteki, radiostacje, teatry, zabytki sztuki i kultury sanatoria, domy zdrowia i wypoczynku. Na spaleniśkach miast wyrastają nowe budowle, wspaniałe od tych, które legły w gruzach.

Skąd biorą się środki, skąd czerpie naród siły dla zadań tak wielkich, tak pilnych, tak rozległych — jakie przecież nigdy dotąd w skali tak potężnej przed narodem polskim nie stały.

Rekordowa frekwencja w Zakopanem

ZAKOPANE (PAP). Zakopane, od wielu lat najliczniej odwiedzana miejscowość turystyczna i kuracyjna w Polsce, cieszy się w tym roku największą frekwencją ze wszystkich lat ubiegłego 30-lecia. Należy spodziewać się, że z końcem grudnia cyfra gości, którzy w tym roku odwiedzili Zakopane, przekroczy znacznie najwyższy poziom przedwojenny z roku 1938.

W czasie od stycznia do listopada br. w Zakopanem bawiło 55.500 osób, w tym 32.000 wczasowiczów. Liczba kuracjuszy w sanatoriach wynosiła w tym czasie 7.013.

Największą frekwencję zapewniły Zakopanemu województwa: krakowskie — 13.456, śląskie — 9.437 i warszawskie — 7.714. Zakopane odwiedziło w tym roku ponad 7 tysięcy osób z Ziemi Odzyskanych.

Wzrasta również stale liczba turystów — cudzoziemców. W roku bieżącym bawił w Zakopanem

Jedyną skarbnicą naszych środków jest praca, jedynym źródłem sił jest lud pracujący. Ale są to siły i siły przebogate — niezmiernie i niewyczerpane — jeśli kieruje nimi wspólna myśl i zgodna wola!

Jest dzisiaj w narodzie polskim ta wspólna myśl i zgodna wola i przewodzi narodowi!

Nieliczni i odosobnieni są ci, którzy myślą tej i woli pragną się przeciwstawić, służąc obcym sprawom i obcej woli. Nie są oni w stanie zmienić kierunku słusznej drogi, po której kroczy zwarciem i zdecydowaniem olbrzymia większość narodu polskiego. Siłmi jednostki ludu pracującego idziemy naprzód twardym i pewnym krokiem.

Dlatego z ufnością patrzymy w przyszłość.

Czeka nas jeszcze twarda, uporczywa praca, nie mało trudności mamy jeszcze do pokonania. Ale jesteśmy pokoleniem Polaków, którzy nie lekają się trudności!

Rodacy! Przyjaciele! Siostry i Bracia!

Witając radośnie rok nowy, wiermy już, że będzie on rokiem nowych osiągnięć i nowych zdobyczy. Będzie on wielkim krokiem naprzód do wzbogacenia sił wytwórczych na-

szego pięknego kraju. Będzie on rokiem twórczego wysiłku dla polepszenia warunków życia mas pracujących, dla podniesienia ich dobrobytu i kultury.

Naszym celem jest szczęście Polki. Polska ofiarnym czynem swych najlepszych synów, zespolonych z siłami postępu na całym świecie, zmartwychstała jako Matka sprawiedliwa dla milionów ludzi pracy. Dziś ludzie pracy świadomi są już tego, że droga do ich dobrobytu prowadzi przez pomnażanie bogactwa ogólnonarodowego wspólnym twórczym wysiłkiem.

Składając sobie na wzajem najserdeczniejsze życzenia, łączymy się we wspólnym uczuciu i wspólnych życzeniach dla Matki umiłowanej — naszej Rzeczypospolitej:

aby rosła Jej siła i pomyślność poprzez umacnianie się jedności ludu pracującego,

aby pomnażały się bogactwa Rzeczypospolitej, a tym samym wiedza, zdrowie, dobrobyt i kultura ludu pracującego.

Najgorętszym życzeniem, jakie posyłamy światu z Polski — z kraju tętniącej pracą — jest, aby rosły i umacniały się pokojowe, demokratyczne, postępowe siły ludzkości, zdolne utrwalić pokój, zdolne pokrzyżować plany imperialistów i podżegaczy wojennych.

Najlepsze życzenia i pozdrowienia przesyłamy dziś bratnim narodom ZSRR i krajów demokracji ludowej, które — jak i my — ofiarną gorącą i twórczą pracą pokojową budują lepszą przyszłość swych narodów i szczęśliwszą przyszłość całej ludzkości.

Rodacy! Życzę Wam wszystkim serdecznie wiele szczęścia, radości i pomyślności w nadchodzącym 1949 roku.

Takich zmian więcej!

Miłą niespodzianką noworoczną zrobił nam Polski Monopol Loteryjny znosząc 20%ową opłatę od wygranych, potrącaną dotychczas na rzecz Skarbu i to poczynając od 55-ej Loterii.

Padnie na Twój los milion — to dostaniesz milion a nie osiemset tysięcy!

Mało tego 55-ta Loteria przyniesie nam aż 16 wygranych po milionie

a główna wygrana podwyższona została do 3 milionów złotych.

Poczet dalszych wygranych to: 31 wygranych po pół miliona, 60 po 200.000, 226 po 100.000 itd. Łączna kwota wygranych ponad 237 milionów.

Początek tej interesującej imprezy — ciągnięcie tej klasy — 19 stycznia. 0085

Z wielkich wygranych wypłacim: 5 razy po 500.000, 2 razy po 200.000 i 25 razy po 100.000 zł. Szczęśliwe losy poleca kolekt. 0085

„Grosz Szczęścia—Rzanny” Bydgoszcz, Al. 1 Maja 25

KAZIMIERZ GODZIEMBA

EMSTA TOMASZA BRZOSTKA — POWIEŚĆ — 13

Żegnał się ze mną tak, jak byśmy nigdy już nie mieli się z sobą więcej zobaczyć. Zapewniał mnie o swojej miłości, jak bym o niej kiedykolwiek wątpił. Boję się o niego i o siebie samą.

Ścisłam Twoją przyjacielską dłoń.

A-B.

Carol

Roma, 7 kwietnia.

Leży przede mną najgłupszy list, jaki kiedykolwiek w swym życiu otrzymałam. Czy to nie dziwne, że autorem jego jest tak bardzo mądry Giacomo? List jest pisany bez serca i pociesza mnie tylko myśl, że jego autor pisząc go, był jednak wzruszony: nagłówek i podpis napisane są w języku polskim. Nasze carissima oddane jest przez polski odpowiednik tego wyrazu, brzmiący „najmilsza”. W tekście listu powtarza się kilkakrotnie zdrobnienie „Ania”, a podpis brzmi „Jakub”.

Prawdopodobnie i Ty otrzymałaś od Giacomina list z wiadomością o jego wyjeździe z matką do Polski. Ich decyzja nie jest więc dla Ciebie nowiną. Spodziewałam się tego wyjazdu po powrocie od Giacomina po świętach, inaczej go sobie jednak wyobrażałam.

Matki jednak znają swych synów lepiej niż narzeczona i żony. Depresja, jakiej matka domyślała się u Giacomina, a której ja nie dostrzegałam, musiała nim jednak owładnąć. Z listu matki dowiaduję się, że Giacomo sam wystąpił z propozycją wyjazdu. Matka próbowała w moim interesie odwieść go od zamiaru opuszczenia Włoch, on jednak kategorycznie tego zażądał. Wiem dokładnie, że depresja wiodła go do tego dalekiego kraju.

W tej chwili oboje są już w drodze do Polski. To dziwne, że potrafię to pisać z takim spokojem. Matka donosi mi, że Giacomo wyjazd ten przygotowywał w tajemnicy przed nią już od dość dawna. Przed miesiącem już był w posiadaniu zagranicznych paszportów dla siebie i matki oraz polskich wiz, które jego kolega-dziennikarz otrzymał dla niego w polskim konsulacie. Przed trzema tygodniami Giacomo podpisał umowę z trzema pismami, dla których będzie pisywał korespondencję z Polski.

Czy to nie dziwne, że Giacomo pomyślał o wszystkim i o wszystkim pamiętał, tylko nie o mnie? Nieprawda! Pomyślał i o mnie. Oto leżący przede mną list dowodzi tego przecież. List, który — jak go określiłam — jest najgłupszym, jaki kiedykolwiek otrzymałam.

Czym zasłużyłam sobie na opinię Giacomina wyrażoną w tym liście?

Twierdzi, że byłabym nieszczęśliwa z mężem-kaleką. Że nie może mi wiazać życia. Że gdybym za niego wyszła mimo jego kalectwa, musiałby traktować mój postępek, jako akt litości. Dowodzi, że jego wyjazd i życie zdala ode mnie dla niego tylko będzie nieszczęściem — dla mnie zaś wyzwoleniem. Że przyjdzie czas, kiedy będę szczęśliwa z jego decyzji wyjazdu beze mnie. Usiłuje być wielkoduszny: oświadcza, że wyjeżdżając, zwycięża swój egoizm, który mu każe pozostać i żyć u mego boku.

Na jaką karę zasłużyłam, nie dostrzegając w nim kompleksu, jaki jego kalectwo stworzyło w nim?

List signory był listem kochającej matki. Mam w niej wierną sojuszniczkę i orędowniczkę. Walka jednak z kompleksami jest trudna nad wyraz.

Studiuję geografii Polski. Podwoiłam godziny lekcji polskiego.

Ech, nie potrafię zapanować nad łzami.

SPORT

Zjednoczenie-Samorządowiec 12:4 w boksie

WROCLAW (obsł. wł.). W powtórzonym meczu bokserskim o wejście do Ligi Zjednoczenie (Bydgoszcz) pokonało w niespodziewanie wysokim stosunku miejscowego Samorządowca 12:4.

Wyniki techniczne według kolejności wag przedstawiają się następująco: (na pierwszym miejscu Zjednoczenie): Klobuchowski oddał punkty w. o. z powodu nadwagi Zurawskiemu, Kowalewski odniósł niezbyt zasłużone zwycięstwo nad Smaczyńskim, Kruza znokautował już w 2 minucie walki Kurowskiego II, Baranowski po wyrównanej walce pokonał Kolasia, Wikliński po 3 rundach bezbarwnej walki wypunktował Miszczuka, Kowalkowski przegrał przez dys-

kwalifikację w 3 starciu z Horboniem, Gnat pokonał Baranowicza, Chyle przyznano zwycięstwo nad Ciechwierzem. Publiczności 5.000. W ringu sędziował kapitan sportowy PZB p. Derda, na punkty pp.: Sikorski, Nowak i Bielewicz.

Trener Kuchynka

o piłkarstwie polskim

PRAGA. Trener krakowskiej drużyny piłkarskiej „Wisły” Kuchynka udzielił przedstawicielowi praskiego dziennika „Svobodne Slovo” wywiadu, w którym wyraża się niezwykle pochlebnie o piłkarstwie polskim i jego osiągnięciach w ciągu ostatnich lat. Według oświadczenia trenera czeskiego, piłkarstwo polskie dysponuje nie tylko doskonałymi i wspaniale zdyscyplinowanymi zawodnikami, ale również i sędziami piłkarskimi.

Gwardia-AZS (Pozn.) 5:1

BYDGOSZCZ (tj). Ligowy zespół hokejowy bydgoskiej Gwardii pokonał czołową drużynę Poznania — AZS w stosunku 5:1 (1:0, 1:0, 3:1). W drużynie gospodarzy, która nie miała specjalnie słabych punktów, wyróżnił się Czyżewski — najlepszy gracz na lodzie. W AZS zawiodły linie ofensywne, b. słabo wypadł Prímke. Obok zdobywcy honorowego punktu — Ludwiczaka, wyróżnił się z drużyny poznańskiej brawurowo broniący Jacek Kowalski w bramce. Bramki dla zwycięzców uzyskali Swierski I (2), Czyżewski, Godlewski i Zieliński.

Pomorzanin-Gwardia 10:1

TORUN (tj). Dwie najsilniejsze drużyny hokejowe Pomorza — ligowy zespół Pomorzana (Toruń) i ligowy zespół Gwardii (Bydgoszcz) — rozegrały spotkanie towarzyskie, w którym wysokie zwycięstwo odniósł Pomorzanie, wygrywając w stosunku 10:1 (2:0, 5:0, 3:1). Gra była, specjalnie ze strony gospodarzy, b. ostra.

Drugie zwycięstwo hokeistów lińskich

PRAGA. Trzeci występ reprezentacji hokejowej Finlandii na terenie Czechosłowacji miał miejsce w Brnie. W meczu tym Finowie pokonali miejscową drużynę „Kralove Pole” w stosunku 6:5 (0:1, 4:2, 2:2).

Lista tenisistów polskich

WARSZAWA. Polski Związek Tenisowy ogłosił oficjalną listę najlepszych tenisistów polskich za rok 1948. Przedstawia się ona następująco:

Panie: 1) Jędrzejowska (Gwardia Bydg.), 2) Popławska (Piast, Gliwice) 3) Rudowska (Legia, W-wa), 4) Jaśkowiakówna (Warta, Poznań) 5) Szerauc - Tłoczyńska (SKS, Szczecin), 6) Krawczykówna (Tarnovia).

Panowie: 1) Skonecki (Legia W-wa), 2) Hebda (Legia), 3) Bratek (Pogoń, Katowice), 4) Piątek (HCP Poznań), 5) Bełzowski (Legia), 6) Olejniszyn (Legia), 7) Tłoczyński Ks. (SKS Szczecin) 8) Chytrowski (Pogoń, Katowice), 9) Skonecki H. (Wima Łódź), 10) Buchalik (BBTS, Bieleko).

Juniorzy: 1) Radzio (Legia, W-wa), 2) Licis (Pogoń, Katowice), 3) Kudłifski (Legia), 4) Christ (Cracovia) 5) Mieszkowski (Legia).

stecka udawało się „na flisy”. Część mieszkańców trudniła się rybołówstwem zawodowo, wszyscy zaś — z amatorstwa. Kilkanaście rodzin przyjmowało w spadku po dziadkach i ojcach zawód koszykarski. Wikliny rozrosły szeroko nad rzeką dostarczały koszykarzom podostatkiem surowca wody zaś rzeki — ryb. Okoliczne lasy, ciągnące się na dużej przestrzeni, sprawiły w życiu miasteczka przewrót.

Wraz z kupcami drzewnymi zjawili się kiedyś na rynku miasteczka urzędnicy, inżynierowie, technicy. Pokreślił się kilka dni po okolicy, z zaciekawieniem obejrzał zatokę, w której zatrzymywał się prom przewożący ludzi przez rzekę, spenetrowali przedmieście zwane Kaczorowem i odjechali.

W kilka tygodni po nich przyjechali jacyś trzej poważni urzędnicy i kilku młodych techników. Wymierzili na Kaczorowie śmietniska i odłogi, przeprowadzili kilka rozmów z burmistrzem i raptem buchnęła po całym miasteczku sensacyjna wiadomość, że na odłogi na Kaczorowie znaleźli się nabywcy. Wywołało to w miasteczkowych filozofach nieufność i podejrzenie. Któż byłby tak głupi kupować ziemię leżącą na Kaczorowie odłogiem od stworzenia świata? Jako żywo, nikt tam nigdy nic nie siał i nie sadił. Piaszczyńska były tam lotne, wydmuchowiska nie warte. Pod piachem przewalały się śmieci wywożone na Kaczorowo przez całe miasteczko od niepamiętnych czasów. Jeżeli więc znajdują się na Kaczorowie nabywcy, musi w tym być jakaś sprawa nieczysta. Po chałupach i przyzbach filozofów szeptano sobie: „a może w tym piachu leży złoto?”

Chciwość i podejrliwość zamroczyła ludziom umysły. Nie chcieli sprzedawać piachów na Kaczorowie. Natomiast rankami zastawano wśród piachów i dołów ze śmieciami ślady kopania. Mędrsi spośród mieszkańców śmieli się z tych poszukiwań. Odkryto też szybko sprawcę przekopywania Kaczorowskich piachów. Józwiak — koszykarz był tam, który wyprawiał się w nocy z łopatą szukać na Kaczorowie złota.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

ROZDZIAŁ V

Miasteczko leżało nad rzeką, na wysokim jej brzegu. Jeszcze na początku dwudziestego stulecia, ludność tujejsza żyła prawie wyłącznie z uprawy piaszczystych pólchetek podmiejskich pól. W lecie wielu mężczyzn mia-

Kalendarzyk

Poniedziałek, 3 stycznia 1949 r.
Katolicki: Daniela, Genowefy, Izaaka.

BYDGOSZCZ

Oddział miejscowy dla prenumeraty i ogłoszeń: Gen. Stalina nr 2 (Pod Arkadami), tel 24-29.

Czy znasz swoje miasto?

Wynik ostatniego konkursu „Czy znasz swoje miasto” ze względów technicznych podamy w najbliższych dniach.

Dziś akademie ociemniałych

BYDGOSZCZ (KC). W celu upamiętnienia historycznego dnia zjednoczenia partii robotniczych — odbędzie się dziś, 3 bm. o godz. 17 w sali Arkadii (RDK), akademie zorganizowana przez Zw. Pracowników Niewidomych RP. Akademię uświetnią śpiew chórowy, popisy muzyczne niewidomych itp.

„Złoty Krzyż Zasługi”

BYDGOSZCZ (a). W dniu 31 grudnia 1948 r. artystka Teatru Miejskiego w Bydgoszczy, p. Czesława Sierkiewska odznaczona została „Złotym Krzyżem Zasługi” za 50-letnią pracę na scenie teatru.

Odnaczenie wręczył przewodniczący MRN p. Si. Stróżyński, który w ciepłych słowach życzył zasłużonej artystce dalszej owocnej pracy. Uroczystość odbyła się w obecności przedstawiciela ZASP p. T. Kuźmińskiego i dyr. A. Gąssowskiego.

„Zaproszenie do tańca”

Znamy przecież wszyscy ten arcy-pomysłarny utwór Webera, opatrzony tak obiecującym tytułem? W programie najbliższego, IV koncertu cyklu „muzyka dla wszystkich” wprowadzić utwór Webera nie figuruje — mimo to cały wieczór będzie pod aktualnym znakiem „zaproszenia do tańca”.

Polonezy Ogińskiego i tańce słowiańskie Dworakowa, hiszpańskie Rymalskiej-Korsakowa („Kaprys hiszpański”), francuskie Ravela („Tombeau de Couperin”), i norweskie Griega („Suiita liryczna”) — oto obiecujące menu koncertu Pom. Orkiestry Symfonicznej pod dyr. A. Rezlera, który odbędzie się we wtorek, 4 stycznia bm. o godz. 20 w sali Pom. Domu Sztuki.

* Wiceprezydent miasta mgr Henryk Kozłowski zamiast życzeń noworocznych wpłacił 1.000 zł na Pomnik Wdzięczności.

* Zamiast życzeń noworocznych Zarząd Zw. Zaw. Prac. Państw. ofiarował 1000 zł na Tow. Przyjaciół Żołnierza.

Teatr Miejski w Bydgoszczy

Melpomena na wesolo

Wielkie widowisko teatralne w 18 obrazach

Teatr Miejski „uczcił” Włocławek sylwestrowy wielkim (bez przesady!) widowiskiem literacko-muzycznym w 18 obrazach. Nie tylko cały zespół artystyczny z gościnnie występującą Ołą Obarską na czele, ale i personel techniczny, zwłaszcza mistrzowie dekoracji, mieli niecodzienną okazję wykazania bardzo szerokiej możliwości nawet na szczupłej, prowizorycznej scenie bydgoskiej.

Widownia, wypełniająca teatr do ostatniego miejsca przystawnego reagowała niezwykle żywo od pierwszej chwili widowiska. Już start był bowiem świetny. Przez kilka godzin temperatura na widowni stopniowo wzrastała, aż w finale doszła do punktu wrzenia. W tak świetnym nastroju dawno już nie witano w Bydgoszczy Nowego Roku!

Program widowiska zdumiewał swoim bogactwem i szerokością skali. Czegoż bowiem nie zawierał?

AKCJA NOWOROCZNA TPZ

Hasło „Naród z żołnierzem - żołnierz z narodem” nie jest czczym wyrazem

BYDGOSZCZ. W dniu 1 stycznia br. w miejscowych jednostkach wojskowych odbyły się miłe uroczystości wręczenia dla żołnierzy przez TPZ i społeczeństwo bydgoskie darów świetlicowych. Serdeczna atmosfera w czasie uroczystości, wzajemne życzenia noworoczne i masowy dział „cywilów” dowodził, że hasło: „Naród z żołnierzem — żołnierz z narodem” nie jest bynajmniej czczym wyrazem.

W uroczystości w bydgoskiej jednostce KBW wzięli udział jako przedstawiciele władz — wojewoda Kubecki, z ramienia TPZ — wiceprezes Woj. TPZ p. Kuźmiński i prezes Miejskiego Oddziału TPZ — p. Foll.

Do zgromadzonych w świetlicy żołnierzy przemówił na wstępie kpt. Rabczuk podkreślając obowiązki dobrego żołnierza KBW. Z kolei przemówienie wygłosił wj. Kubecki nawigując w nim do tradycji składania życzeń noworocznych i przedstawiając pokrótce osiągnięcia rządu i państwa w historycznym roku 1948. Na zakończenie wojewoda w imieniu rządu i własnym złożył żołnierzom życzenia pomyślnego Nowego Roku. Przekazania sprzętu świetlicowego w postaci jednego stołu pingpongowego dokonał prezes Miejskiego Oddziału TPZ — p. Foll.

W części artystycznej uroczystości wystąpił Bydgoski Chór Męski pod dyrekcją p. Juszczycy, artystyczny zespół dziecięcy szkoły podstawowej nr 6 i 21 oraz bracia Kowalikowscy. Na szczególne uznanie zasługują tancerki - uczennice szkoły nr 21 — Tomaszewska i Kościelnikówna.

(dr). W kompanii samochodowej w

Samobójstwo

BYDGOSZCZ (KC). W nocy z 31 grudnia na 1 stycznia br. targnął się na swoje życie 29-letni Bolesław Gończ, z zawodu stolarz, zam. przy ul. Kaszubskiej 15. Gończ powiesił się na sznurku na kłancie od drzwi.

Denat osierocił żonę i 6-letnią córeczkę Renię. Milicja wszczęła dochodzenia.

Gorzka nauka

BYDGOSZCZ (kc). Swego czasu zwracaliśmy uwagę na lekkomyślną „zabawę” kilkunastoletnich chłopców, którzy mimo ostrzeżeń ślizgają się po cienkiej skorupie lodowej na kanałach.

Wczoraj omal nie doszło do tragicznego wypadku. Jeden z 12-letnich chłopców „bawiących się” na ślizdzie na wysokości kościoła Miłosierdzia Bożego wpadł po załamaniu się lodu do wody i tylko pomocem licznie zebranych przechodniów uratowała go od śmierci. Chłopiec po wyciągnięciu go z przymusowej kąpieli zbiegł.

Z ŻYCIA ORGANIZACJI BYDGOSKICH

* KS ZZK „Brda”. — Zebranie zarządu odbędzie się dziś 3 bm. o godz. 18 w sekretariacie przy ulicy Dworcowej 89/6.

uroczystym wręczeniu darów dla żołnierzy udział wzięli przedstawiciele władz wojskowych i cywilnych oraz licznie zebrani goście. Po części oficjalnej, w której głos zabierali przedstawiciele władz wojskowych, przewodniczący MRN p. Stróżyński i przedstawiciel TPZ — p. Foll, nastąpiła bogata część artystyczna.

Na program jej złożyły się występy zespołu świetlicowego Fabryki Mebli Artystycznych pod kierownictwem p. Binkowskiej (Fantazje sceniczne) chóru tejże fabryki „Arma” pod dyr. prof. Małuszka, recytacje pracownicze p. Jaśniak i Idrzyńskiej, jak również występ chóru „Halka” pod batutą prof. Kabaćnickiego.

Uroczystość zakończona została „polańcówką”. Przygrywała orkiestra wojskowa.

(re). Społeczeństwo bydgoskie nie zapomniało również o naszych dzielnych żołnierzach, gdzie na uroczystości wręczenia darów stawiano się oprócz żołnierzy i oficerów liczne grono mieszkańców naszego miasta.

Po zagajeniu i powitaniu obecnych przez por. Stelmacha, reprezentującego dowódcę pułku, przemówił przewodniczący WRN p. Adamowicz, podkreślając jednakowe dążenia żołnierzy i „cywilów” do budowy Polski socjalistycznej. W końcu przemówienia p. Adamowicz złożył serdeczne życzenia noworoczne. Z ramienia TPZ przemawiali pp.: Laskowska, Zabrzyci i Kluz (Urząd Wojew.). Dary otrzymali oficerowie i żołnierze za pracę świetlicową i człowiek miejsca w turnieju szachowym. W imieniu żołnierzy (ZMP) przemówił szer. Długosz, który zapewnił, że Wojsko Polskie zawsze będzie stać na straży Polski Ludowej.

Na część artystyczną złożyły się występy chóru „Dzwon” i zespołu świetli-

cowego Bydgoskiej Spółdzielni Spółzycowców z doskonałą orkiestrą.

(KC). Pięknie udekorowaną stołówką batalionu łączności zapelnili żołnierze i oficerowie z kpt. Kulpińskim na czele. Udział w uroczystym akcie wręczenia darów wzięli wicewoj. Jakubowicz, gen. Floryanowicz, prez. Twardzicki, władze TPZ i goście.

Raport gen. Floryanowiczowi złożył kpt. Kulpiński, który pełnił obowiązki gospodarza. Po powitaniu zabrał głos wicewoj. Jakubowicz, który składając życzenia noworoczne żołnierzom oświadczył, że społeczeństwo docenia ważność służby wojskowej i pragnie zacieśnić serdeczne więzy z wojskiem. Dowodem tego jest skromny ale serdeczny dar. Mówca wniósł następnie okrzyk na cześć Wojska Polskiego. W odpowiedzi przemówił gen. Floryanowicz i po podziękowaniu oświadczył, że wojsko wykona zadania według nakreślonego rozkazu. Wręczenie darów zapoczątkował wiceprez. oddziału TPZ, p. Miazga. W imieniu żołnierzy w serdecznych słowach podziękował rekrut Salnikow.

W części artystycznej wystąpił zespół świetlicowy oraz chór „Leo”. Poza tym deklamacje wygłosili pracowniczki poczty pp.: Skalska, Bąkówna i Gardzielewska. Wykonawców darzone gorącymi oklaskami. Uroczystość zakończył chór żołnierzy i chór rewellersów. Konferansjerkę prowadziła b. udanie p. Szarata. Na zakończenie odbyła się zabawa żołnierska.

Stółówka Ligi Kobiet

BYDGOSZCZ (a). Liga Kobiet rozumiejąc potrzeby ludzi pracy, zorganizowała stołówkę w lokalu własnym przy Al. 1 Maja 84. Stołówka oparta będzie o racjonalne metody żywienia, z uwzględnieniem potraw wartościowych i wysokokalorycznych. Ze względu na wielkie zainteresowanie, Liga Kobiet prosi o wcześniejsze zamawianie abonamentów.

Wydawanie obiadów rozpocznie się 4. 1. 1949 r. (od godz. 13 do 17).

Przydział rąbanki i mięsa wołowego

Wydz. Aprowizacji m. Bydgoszczy podaje do wiadomości posiadaczom kart zaopatrzenia z m-ca grudnia 1948 r. zarejestrowanym w niżej podanych punktach, że mogą otrzymać należny im przydział rąbanki i mięsa wołowego od dnia 3 do 5 bm. włącznie w firmach: Sadowski, Jagiellońska 51 — rąbankę i mięso wołowe, Blaszk, Bocianowo 36 — rąbankę i mięso wołowe, Nowicki, Długa 17 — rąbankę i mięso wołowe, Spółdz. Rzeźn.-Wędł., Pomorska 45 — mięso wołowe (reszta konsumentów), Sobota, Warszawska 6 — rąbankę, Bocian, Toruńska 52 — rąbankę, Bociak, Pomorska 28 — rąbankę, Winiarski,

Reja 2 — rąbankę, Pakulski, Zb. Rynek 7 — rąbankę, Winowiecki, Śniadeckich 55 — rąbankę, BSS, Czarnieckiego 2 — rąbankę, Godek, Dworcowa 2 — rąbankę, Węclewska, Toruńska 150 — rąbankę.

Punkty rozdzielcze wydadzą mięso wg niżej podanych wytycznych: kat. I i I Zg — 2 kg mięsa wołowego na kup. 19, kat. IRD-0-12 — 0,7 kg rąbanki na kup. 19, dod. „C” — 0,35 kg rąbanki na kup. 9.

Cena za 1 kg rąbanki 7,— zł, cena mięsa wołowego za 1 kg 6,50 zł. Reszta konsumentów otrzyma przydział w terminie późniejszym.

ności bydgoskiej Ołą Obarską. Jej piosenki zyskiwały gorący aplauz. W „Operze za 3 grosze” ustalił rekord humoru i śmiechu pp. Barska, Studencka, Skrzypiński, Szerzeniewski i Żuczowski. Skecz „Różniaki” był bardzo pomysłowy. Pp. Kuryłło i Olechowski w rolach „bliźniat” wyróżnili się w tym skeczu sz zęgolnieniem i wprowadzili widownię z miejsca w beztrojski nastrój. W skeczku Jurandota „Wizyta” wystąpił znany w całej Polsce i zagranicą Bęc-Walski, którego postać oddał bardzo udatnie p. Jaroszyński. W roli jego żony wystąpiła witała serdecznie p. Morozowiczowa.

Miłą niespodziankę zrobiła nam p. Ewa Studencka. Zaprezentowała się bowiem wszechstronnie, a jej taniec holenderski należał do najlepszych numerów widowiska. Podziwiałśmy ją również w „Romansie cygańskim”, w którym recytacja wygłosiła p. Czarska, a grał na skrzypcach p. Feniuk.

Wyróżnić należy poza tym skecz „Sad” Tuwima i „Col room”, „Balladę o marynarzach” i wyróżniający się występ pp.: Barskiej i Skrzypińskiego w duecie „Tyś moim ideałem”. Wiele przyczyniła się do sukcesu sylwestrowego „Włocławek i p. Kuźmiński. Jak zawsze, podobaly się nasze polskie tańce ludowe w wykonaniu zespołu Stefani Cichorackiej.

Montaż sylwestrowego widowiska teatralnego na pewno nie był zadaniem łatwym. Dokonał tego trudnego dzieła dyr. Gąssowski i reż. Murkat. Wielkie pole do popisu mieli pp. Feniuk i Muszyński. Rozwiązali oni stronę dekoracyjną widowiska ku naszemu zdumieniu, dając próbkę nie tylko swego dużego talentu, ale i wielkiej pomysłowości.

Konferansjerami byli dyr. Gąssowski i Ołą Obarska. Umiejętnie i dowcipnie wypełniali przerwy, konieczne dla przygotowania scenicznego dalszych numerów programu. Przy fortepianach zasiadli pp.: Kardaś i Polański. Stroną choreograficzną kierowała p. Cichoracka.

Uważamy pomysł sylwestrowego Teatru Miejskiego za szczęśliwy. Nasza opinia pokrywa się w tej sprawie całkowicie z opinią publiczności teatralnej, która zarówno spektakl sylwestrowy jak i noworoczny przyjęła z wielką radością i z wielką uwagą. Wykonawców programu zasłużonymi brawami. (m)

Co to będzie? Kiedy?

TEATR MIEJSKI: Dziś, 3 bm. o godz. 19,30: „Melpomena na wesolo”.

KINA — POMORZANIN: Express Moskwa—Ocean Spokojny. POLONIA: Dzwonnik z Notre Dame. WOLNOŚĆ: Oflag XXVII. ORZEŁ: Sen o miłości. GRYF: Pontarral. BAŁTYK: Dni i noce.

Początek seansów we wszystkich kinach o godz. 16 18 i 20,30. Jedynie w Poloni o g. 15, 17 i 20.

DIŻURY APTEK: Dziś, 3 bm. dyżur pełnił: Apteka „Pod Niedźwiedziem”, ul. Niedźwiedzia 11, tel. 16-53 i „Przy Bielawach”, Al. 1 Maja 5 tel. 23-61.

DIŻUR LEKARZA KOLEJOWEGO: tel. miejski 12-53, kolejowy 350. Wzywają tylko w wypadkach nagłych.

WAŻNIEJSZE TELEFONY — Komenda MO 25-16, 25-17, 25-18

POGOTOWIE RATUNKOWE nr 10-00.

POLSKIE RADIO

Wtorek, dnia 4 stycznia 1949 r.
5,10 Progr. og.-polski, 9,30 Program lokalny dnia, 9,35 Wiadomości miejscowe, 9,40 Przerwa, 11,40 — Progr. og.-polski, 12,45 Audycja dla wsi, 13,00 Przerwa, 14,30 Program og.-polski, 15,10 Felieton pt. „Debiut Staffa”, 15,20 Przegląd prasy pomorskiej, 15,30 Progr. og.-polski, 22,45 Muzyka na organach Wurlitzera, 23,00 Progr. og.-polski 23,30 Zakończenie audycji.

Stały dyżur w Pogotowiu Ratunkowym

Z dniem 1 bm. wprowadzony został stały (dzień i noc) dyżur lekarski w Pogotowiu Ratunkowym. Lekarze dyżuruwać będą bez przerwy jak w dni świąteczne, jak i dni powszednie.

Z CAŁEGO POMORZA POKRÓTCE

SAD Okręgowy we Włocławku rozpatrywał sprawę Mariana Budnego, który w okresie okupacji doniósł fałszywie władzom niemieckim, że Polacy M. i T. Łukomscy przechowyją broń palną. Podejrzani dłuższy czas byli w więzieniu i 3 lata pozbawienia praw.

ZWIĄZEK Młodzieży Polskiej w Mławach pow. inowrocławskiego zorganizował wystawę zabawek, wykonanych przez członków sekcji zabawkarskiej. Po wystawie zabawki rozdano drogą losowania najbiedniejszym dzieciom.

ZNANA artystka toruńska, Cella Klimczakówna, która miała wziąć udział w przedstawieniu sztuki K. Grabowskiej „Polacy”, zachorowała nagle w Krakowie i musiała się poddać operacji. Przedstawienie odwołano.

W OKRESIE świąt zdarzył się przed stacją kolejową Zajączkowo Lubawskie na linii Toruń — Lubawa nieszczęśliwy wypadek. Z jadącego pociągu wypadło 4-letnie dziecko i stoczyło się z nasypu do rowu. Kiedy zatrzymał pociąg — okazało się, że dziecko nie odniósł prawie żadnych obrażeń.

Sport

GWARDIA I b — POMORZANIN I b 5:3

BYDGOSZCZ (tj.). W spotkaniu o mistrzostwo hokejowe pomorskiej A-kl. — Gwardia I b pokonała Pomorzana I b w stosunku 5:3. Bramki dla zwycięzców uzyskali Świerki II i Wietrzykowski.

GWARDIA — ZKS 5:4

BYDGOSZCZ (tj.). W meczu o mistrzostwo Pomorza w tenisie stołowym miejscowa Gwardia pokonała Żydowski KS (Włocławek) w stosunku 5:4. Punkty dla zwycięzców zdobyli Matecki (3), Nowak (1) i Ciemniński (1), dla pokonanych Engel (2) i Sobiecki (2).

Co się działo w pierwszym roku po narodzeniu Chrystusa

W pierwszym roku naszej ery Rzym znajdował się u szczytu potęgi. Panuje tu cesarz August. Ma on liczne zmartwienia. Kryje się z nimi i tylko wobec najzaufañszych wypowiada swoje obawy. Przerwa go rozluźnienie obyczajów. Wprawdzie, zwołuje on jeszcze w sposób dawny, patriarchalny, sądy na forum, ale boski cesarz musi tu, w interesie państwa, propagować publicznie ideę małżeństwa. A tymczasem, panie rzymskie nie chcą mieć dzieci. To psuje linię i cenę, postarza, obarcza obywatelkami. Mięczyżni ulegają tym kaprysom kobiecym. Cesarz grozi im na forum, to prawda, ale miłszy jest spokój w domu. Lepiej iść do cyrku na walkę słoni z nosorogami lub gladiatorów z lwami, lepiej pić i szaleć. Stary cesarz zamyka się w komnatach i godzinami rozmyśla. Zaczyna odczuwać swoją bezsilność. Przechodzi już straszliwy upadek Rzymu. Co za czasy, co za dziwne czasy! Przecież obywateli rzymskich jest zbyt mało dla utrzymania tych podbitych obszarów jakimi władają państwo. Gromady barbarzyńców mogą ocknąć się kiedyś i sama masa, swoją zalać kohorty rzymskie.

Z Palestyny dochodzą Augusta niemiłe wieści. Rządzi tu z ramienia Rzymu niezrównoważony Herod. Dziwny człowiek. Lęka się Rzymu, służy niby pies na dwóch łapach, a równocześnie paktuje z Żydami. Palestyna jest wprawdzie nominalnie samodzielnym państwem, ale faktycznie musi słuchać rozkazów z Rzymu.

Właśnie w roku urodzenia Chrystusa odbył się tu mały urządowy spis ludności. Do tej pory lud żydowski uważał się za całkowicie wolny i samodzielnny — spis stanowił dla niego obrotową niewolę, której pierwsze gwóźdźce wbija mu się w ciało.

Herod gnębi się myślami. Dochodzą go wieści, że jacyś politycy żydowscy, jacyś agitatorzy kręcą się wśród ludu i buntują go przeciwko spisowi ludności, przeciwko skądaniu zeznań podatkowych i przysiędze. Okazuje się, że do walki politycznej wciągnięte zostały najbliższe Herodowi kobiety. Szaleje z gniewu i strachu. Jest przy tym chory, ciężko chory. I pod wpływem lęku, że utracić może królestwo, a z nim tron, skazuje na śmierć za antypaństwowe politykę, żonę, mat-

kę i synów. Potem popada w rozpacz, więc katki ściągając głowy donosi ciellom i donadcom, pod wpływem których wydał krwawy wyrok na swoją rodzinę.

W takiej to chwili zgłaszają się doń z prośbą o audiencję trzej mędrcy wschodni. Niosą oni ze sobą dary dla króla żydowskiego, który ma się w tym czasie urodzić. Powołują się na przepowiednie, na kometę, która ich tu wiodła. Herod szale-

je! Oto nowy spisec. Nowe sprzyśnięcie przeciwko Rzymowi i jego władzy. W Betleem miał się urodzić ów buntownik. Każde więc w tej miejscowości zamordował dwudziestu świeżo urodzonych chłopców. A jeżeli owego króla wywieziono? Wydaje nowe polecenie zabijać wszystkich nowonarodzonych w całej Palestynie chłopców.

N. Janiszewska

Z wizytą u gwiazdora

Obchód gwiazdkowy w Spółdz. Wyd. „ZRYW“

Bydgoszcz, w styczniu. Jeśli chętnie wracamy do wspomnień z lat dziecięcych, lat śmiechów i bez troski, to z pewnością i dlatego, że dużo w nich obrazów wiążących się ze świętami Bożego Narodzenia, choinką i gwiazdorem.

Oto czteroletnia Basia odważnie twierdzi, że nie boi się gwiazdora. Zresztą mogłaby się do tego przyznać, jeśli siedzi w pierwszym rzędzie wśród chłopców — synów mistrzów czarnej sztuki — drukarskiej i ludzi pióra. Przyszła tu — do Domu Drukarza — wraz z innymi na obchód gwiazdkowy urządzonej przez dyrekcję i radę zakładową Spółdzielni Wydawniczej „Zryw” — wydającej „Ilustrowany Kurier Polski”. Właśnie przew. rady zakładowej

p. Kuraszkiewicz wita w obecności naczelnego dyrektora Spółdzielni p. Grajkowskiego licznie przybyłą gromadkę dzieci, rodziców, wita prezesa Zw. Poligraficznego p. Dembowskiego i przedstawiciela rady zakładowej PZWS p. Kwiatkowskiego. Potem mówi p. dyrektor Grajkowski, składając wszystkim dzieciom serdeczne życzenia świąteczne i noworoczne. Rozlega się śpiew koledy, rozsuwa kurtyna i błyszczące rozradowaniem oczy śledzą akcję 3-aktowej sztuki ludowej, opartej na motywach jasełkowych w wykonaniu zespołu amatorskiego Zw. Zaw. Pracowników Przem. Poligraficznego i w reżyserii p. Deglera.

Żywa dyskusja na temat pastuszków spieszących do Betlejem —

przerzywa zapowiedź zjawienia się gwiazdora, przy czym czas dzielnicy wzdrowie od jego przyścia (daleka droga!) wypełnia p. Nowakowski gra na akordeonie i zespół baletowy Związku odtańczeniem kujawiaka i skoczego oberka. Dzieciarnia nagradza wszystkich wykonawców gorącymi oklaskami.

Wreszcie zjawia się oczekiwany gość z pełnymi koszami torebek. Wyciąga się 160 rak po słodycze i barwne książeczki, przy czym dużo jest maleństw, które chcą gwiazdrowi zaśpiewać, czy powiedzieć wierszyk.

W miłym nastroju kończy się uroczystość, która dzieciom na pewno długo pozostanie w pamięci, podobnie jak nasze własne wspomnienia sprzed tylu, tylu lat...

Dodać należy, że w przeddzień Nowego Roku odbyła się w świetlicy Spółdzielni skromna uroczystość obdarowania dzieci pracowników (półsierot wzgl. znajdujących się w ciężkich warunkach materialnych) praktycznymi prezentami. Za zbraną drogą dobrovolnych ofiar pracowników — kwotę, oraz sumptem dyrekcji — 21 dzieci otrzymało buczki, sweterki, białe, wzgl. wełne na szale, rękawiczki itp. Po przemówieniach pp. red. Trelli i Sobolewskiego, ten ostatni wręczył dzieciom podarunki, zapraszając je, aby częściej były gośćmi świetlicy (fa)

KOMUNIKAT

Dyrekcja Ubezpieczalni Społecznej w Bydgoszczy podaje do wiadomości ubezpieczonych V rejonu Ub. Społ., że z dniem 3 stycznia 1949 r. będzie czynnym:

PUNKT LEKARSKI UBEZPIECZALNI SPOŁECZNEJ „ZIMNE WODY” przy ul. Smoleńskiej 84.

Godziny przyjęć lekarza U. S. od godz. 13.30 — 16. Ubezpieczeni zamieszkali przy ulicach:

Smejna, Toruńska, od ul. Smejnej, Sandomierska, Czeszochowska, Władysława Belzy od ul. Sandomierskiej, Mokra, Leśnictwa Zimne Wody, Równa, Strumykowa, Zimna, Żwirowa, Żurawia, Rolna, Kielecka, Budowlana, Objazdowa, Spadzista, Sadowa, Hutnicza, Smoleńska — z dniem 3. 1. 1949 r. przydzieleni są pod względem opieki lekarskiej do w/w punktu lekarskiego U. S.

DYREKCJA UBEZPIECZALNI SPOŁECZNEJ (0081) w BYDGOSZCZY.

ZAMIENIE mieszkanie 2-pokojowe, kuchnia, łazienka — centrum Wrzeszcza, na takie same w Poznaniu. Zgłoszenia „Prasa” Gdańsk-Wrzeszcz, Barlickiego 15 „Przeniesienie”. 0095

KROPIDŁA KRZYŻE I DEWOCJONALIA „BAZAR KATOLICKI”. ŁÓDŹ, Sienkiewicza 49. — 09811

Centrala Handlowa Przemysłu Motoryzacyjnego „MOTOBYT” B. R. w Bydgoszczy, ul. Dworcowa 49 zatrudni zaraz buchaltera bilansistę, księgowych, siły kancelaryjne. Zgłoszenia wraz z przedłożeniem świadectw przyjmuje się pod powyższym adresem. 0080

PIŹMOWCE technol. kuni, wydry, lisy i tp. kupuję i placę najwyższe ceny 0021 **F-ma D. Raczkier** Bydgoszcz, Dworcowa 77 (Blizie dworca)

Czytajcie IKP

WOJEWÓDZKA DYREKCJA PRZEMYSŁU MIEJSCOWEGO w Bydgoszczy, Dworcowa 63 zatrudni natychmiast w Bydgoszczy i na terenie województwa pomorskiego:

1. Inżynierów lub techników budowlanych
2. Techników branży metalowej i drzewnej
3. Magazynierów — dla zakładów branży metalowej i elektrotechnicznej
4. Referentów planowania — pożądanę wykształcenie technika i praktyka
5. Buchalterów — pożądaną znajomość prowadzenia arkuszy rozliczeniowych
6. Stenotypistki

Warunki do omówienia. Osobiste zgłoszenia w Wydziale Personalnym pokój nr 75

Ogłoszenia do **ILUSTROWANEGO KURIERA POLSKIEGO** przyjmuje się w naszej Agenturze **w KOSZALINIE** ul. Harcerska 27

SPRZEDAŻ **DOM** trzypiętrowy, sklepem, centrum miasta sprzeda Lubiewski, Toruń, Królowej Jadwigi 3. (0091)

Korki wszelkich rozmiarów i gatunków, natychmiastowa dostawa. Ceny konkurencyjne. Inż. Kisielnicki, Poznań, skrytka pocztowa 233, tel. 46-59. (09735)

RADIO PROGRAM OGÓLNOPOLSKI **Wtorek, dnia 4 stycznia 1949 roku.**

- 5.10 Sygnał czasu, pobudka. 15.30 O młynarzu Sylwestrze — audycja dla dzieci. 15.50 Muzyka porannych. 5.20 Koncert dla wy. 16.30 „Eroica Beethovena” — audycja słowno-muzyczna dla młodzieży. 16.55 Przegląd Wydawnic Oświatowych. 17.00 Koncert popularny: orkiestra PR pod dyr. A. Rezlera z udziałem Edy. 8.00 Poradnik gospodarski: sztwa domowego. 8.10 D. c. muzyki. 17.45 Audycja TPŻ. 17.50 Pogadanka. 8.30 Dzieje jednego strajku — wspomnienie Wandy Wasilewskiej. 8.55 D. c. muzyki. 9.15 Informacje ogólnopolskie. 9.20 Skrzynka PCK. 9.40 Przerwa. 11.40 Kronika kulturalna ZSRR. Koncert krakowskiej orkiestry P. 11.57 Sygnał czasu i hejnał z R. 20.00 Dziennik wieczorny, wieży Mariackiej. 12.04 Wiadomości południowe. 12.20 Na Mozaika muzyczna. 23.00 Ostat-swojska nuta. 13.00 Przerwa. nie wiadomości. 23.10 Muzyka. 14.30 Przegląd wydarzeń. 14.40 23.20 Program na jutro. 23.30 Pieśni słowiańskich narodów. Zakończenie audycji, hymn.

Dom z piekarnią oraz dom „lokal handlowy” w śródmieściu zaraz na sprzedaż. Oferty IKP — Toruń, pod „Piekarnia”. (9983)

NAUKA **Kurs kroju** całodzienny krawieciwa męskiego w Bydgoszczy od 17 stycznia do 29 stycznia 1949 r. Zgłoszenia i informacje u W. Kuczmy, Bydgoszcz, Aleje 1 Maja 21/5. 5685

KUPNO **Obligacje** Pożyczki Odbudowy Kraju kupię. Placę połowę wartości. Wysłać zaliczeniem pocztowym. „Wspólnota”, Kraków, Plac Wszystkich Świętych 8. (0094)

PRACY POSZUKUJĄ **Ogrodnik** szkółkarz, 13 lat praktyki przyjmie posadę za kierownika lub pomocnika od zaraz. Oferty do IKP — Poznań, Działuńskich 8 pod „Ogrodnik”. (0075)

Ekspedient branży żelaznej, 5-letnia praktyka, obeznany pracą biurową. — Oferty IKP Bydgoszcz „Średnie”. 5710

WDOWA **LAT OKOŁO CZTERDZIESTU** poszukuje posady u samotnego pana lub na probostwo, może być wieś. Oferty składać IKP — Bydgoszcz pod „Brunetka”. 5705

WOLNE POSADY **Goniec** potrzebny. Laboratorium Chemiczne, — Bydgoszcz, Siroma 26. 0092

Wdowa po szewcu poszukuje kierownika warsztatu. Posiadający kwalifikacje zawodowe mogą się zgłaszać pod adresem: Ostróda, ul. Daszyńskiego 8, Jarmuszczyńska Gertruda. (0096)

Przedstawiciela zaprowadzonego do sprzedaży soków owocowych na dobrych warunkach 0093 **przyjmie** zaraz poważne przedsiębiorstwo przemysłowe. Oferty Biuro Ogłoszeń „PAR” Poznań, Ratajczaka 7 pod „12,1036”.

RÓŻNE **ZASTRZEŻENIE.** Nieodpowiadam za długi żony Genowefy Jagyziak. Jagyziak Stanisław, Polczyn-Zdrój. (0076)

POSZUKIWANIA **KTO** może udzielić mi informacji o zaginionym mężu Janie Nelkowskim, ostatnio przebywającym, styczeń 1945 roku. Słupsk w wojsku niemieckim. Wiadomość Nelkowska Stanisława, Toruń, Targowa 37. (0078)

UNIEWAŻNIENIA **Zgubiono** dowód tożsamości nr 341, wydany przez Zarząd Gminny Ostrzeszowie na nazwisko Szymczak Marcei, — unieważniam. 0079

POMOC ZIMOWA to egzamin obywatelski

HUMOR



KOMEDIANT. — Karolu, znowy wyprowadzisz komedie!

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: BYDGOSZCZ ul. Armii Czerwonej 20 **DZIAŁ OGŁOSZEŃ I PRENUMERATY: W BYDGOSZCZY** ul. Gen. Stalina 2 (Pod Arkadami) — Telefon 24-29. Za niedoręczenie pisma spowodowane wyższą siłą nie odpowiadamy — Rękopisów niezamówionych Redakcja nie zwraca. Za dział ogłoszeniowy Red. nie odpowiada.

ODDZIAŁY „ILUSTR. KURIERA POLSKIEGO” W WIELKICH MIASTACH POLSKI **PODODDZIAŁY W WIĘKSZYCH MIASTACH. AGENTURV NA PROWINCJI** **DLA POSZCZEGÓLNYCH ZIEM POLSKI ODREBNE WYDANIA „IKP”** **WYDAWCA: SPÓŁDZIELNIA WYDAWNICZA „ZRYW”** **BYDGOSZCZ, UL. ARMII CZERWONEJ 20 — TEL. 33-41 I 33-42**

OGŁOSZENIA: drobne po 25 zł za słowo. Poszukiwanie pracy 15 zł za słowo. Minimalna opłata za 10 słów. Tłusty druk 100% drożej. Ogłoszenia milimetr: w tekście od 80—145 zł, za tekstem od 25—60 zł, nekrologi od 20—100 zł za 1 mm. Niedziela i święta 30% drożej. Za terminowe zamieszczenie ogłoszeń administracja nie odpowiada.